
Hallássérüit Hívek Hírlapja
XXVII. évf. 12. szám 2014. december

LITURGIKUS „B” év
(Kis misekönyvben a szentmise rendje: 11-23. 
oldal, könyörgések és olvasmányok 
szövege/továbbiakban: szöveg..... oldal.)

December
7. Advent 2. vasárnapja
(szöveg 51-55. old., pref: 27. vagy 28. old.)
8. SZŰZ MÁRIA SZEPLŐTELEN

FOGANTATÁSA
(szöveg 339-344. old., pref.: 342. old.)
14. Advent 3. vasárnapja
(szöveg 56-59. old., pref : 27. vagy 28. old.)
21. Advent 4. vasárnapja
(szöveg 60-63. old., pref: 27. vagy 28. old.)
25. URUNK SZÜLETÉSE
(szöveg 71-74. old., pref: 29. old.)
26. SZENT ISTVÁN VÉRTANÚ 
(szöveg 345-348. old., pref: 29. old.)
28. SZENT CSALÁD vasárnapja 
(szöveg 75-79. old., pref : 29. old.)

Január
1. SZŰZ MÁRIA, ISTEN ANYJA 

(szöveg80-84. old., pref: 83. old.)
4. Karácsony utáni vasárnap 
(szöveg 85-88. old., pref : 29. old.)
6. VÍZKERESZT
(szöveg 89-93. old., pref: 92. old.)
11.ŰRÜNK MEGKERESZTELKEDÉSE
(szöveg 94-98. old., pref.: 97. old.)
18. Évközi 2. vasárnap
(szöveg 201-204. old., pref : 32-35. old.)
25. Évközi 3. vasárnap
(szöveg 205-208. old., pref: 32-35. old.)

MEGHÍVÓ
Legyetek pedig egymáshoz jóságosak, 
irgalmasok és bocsássatok meg egymásnak, 
miképpen az Isten is megbocsátott nektek a Krisztusban. 
(Efezus 4, 32)

KARÁCSONYI BÍBOROSI SZENTMISE

A Hallássérült Pasztoráció szeretettel meghívja Önt és kedves családját a 
2014. december 26-án délelőtt 11 órakor tartandó karácsonyi

szentmisére.

Piarista Gimnázium 
II. emeleti Kápolnája 

(V. kerület, Piarista 
utca 1.)

A szentmisét Dr. Erdő Péter bíboros, prímás, esztergom-budapesti érsek 
celebrálni  fogja.

HALLÁSSÉRÜLTEK 
_________SZENTMISÉI_________ 
Budapesten:
í Piarista Gimnázium Kápolnája, V. 

kerület, Budapest, Piarista utca 1.
• november 2., 9., 16., 23. és 30. 

vasárnap délután 3 órakor
• december 7., 14., 21. és 26.

(11 -kor)

Vidéken:
Hdy Mikor? Hány 

ómkor?
Miskolc nov. 9., dec. 14. 15.00
Pécs nov. 2., dec. 7. 14.30
Saxnbathdv 15.00
Vác 16.30
Veszprém nov. 16., 

dec. 21.
15.00

Szeretettel várunk!

ÜDVÖZLET

M Minden kedves Olvasónknak és kedves

> hallássérült Testvéreinknek 

szent, áldott karácsonyi ünnepeket és

^kegyelmekben gazdag, boldog új évet

kívánunk!

ssérült Pasztoráció munkatársai
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Karácsonyi ünnepség

December 22-én délután 5 órától lesz a 
karácsonyi ünnepség.

Aki tud, hozzon magával kis süteményt és 
italt!

Együtt ünnepeljük a kis Jézuska 
születésnapját!

(Piarista Gimnázium, II. emeleti Aula)

Mindenkire számítunk!

KlőszÜveszter

“December 29-én december 30-én 
délutántól estig Klőszilvesztert tartjuk s 

Í’ií’risfó (gimnáziumban.
Részvételi díj: 1000- 

tflz ár s szendvicset, itslt, sütit, pezsgőt 
t^rtslmszzs.

íontos információt küldünk, a sms-ben!

FIGYELEM! FIGYELEM! FIGYELEM!

December 28-án vasárnap elmarad a hallássérültek szentmiséje.
Január 1-én, Újévkor kötelező szentmise van, de nem lesz külön szentmise a 

hallássérültek számára.

Kérjük szépen, hogy’ ezen a két vasárnapon menjenek a lakásukhoz közeli 
templomokba. Fontos, hogy ne szomorítsuk el az Istent a szentmisék elmulasztásával.

Január 4-én vasárnap a hallássérült szentmise, január 5-én hétfőn bibliaóra lesz.
" fo ' ' ' • ' ■ ' tv. ; V

Szép, áldott karácsonyt és boldog új évet!
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SZENT MIKLÓS PÜSPÖK

Életéről kevés tényszerű adat maradt 
fenn, alakja a legendákban élt tovább.
Kr. u. 245-ben született az kisázsiai 
Pattarában. Szent Miklós
gyermekkorában járvány tört ki 
Pattarában, Miklós árvaságra jutott. A 
papi hivatást választotta, az 
emberiségnek és a gyerekek tanítására 
szentelte életét.
270-ben Myrában püspökké 
választották. Ember szeretőiének,
segítőkészségének híre messze földre 
eljutott
Árva kisgyermekeket ajándékozott meg 
titokban, ezért az ő nevéhez kötjük az 
ajándékozást, a gyermekek 
apróságokkal való meglépését 
326. december 6-án halt meg.

KARÁCSONY

December 25. Isten Fia, Jézus a Szentháromságban az idő kezdete
Krisztus földi születésének előtt születő Fiú.
ünnepnapja.
Az ünnep lényege a 
megtestestült Ige (Jézus) 
földi születése a 
Boldogságos Szűz 
Máriától Betlehemben. Ez 
a születés az üdvtörténet 
központi eseménye, mert 
aki született, nemcsak az 
ember fia, egy az emberek 
közül, hanem O az Atyától

Karácsonyi szeretet

Karácsonyi szeretet, csend és béke 
Legyen ott az ünnepvárásban, 
A fellobbanó gyertyalángban, 

A sülő kalács illatában, 
A csengő harangok hangjában. 

Az egymásra mosolygásban.
A szemek tükrözte ragyogásban, 

A hit csillagában, 
A világbanl 

Legyen szeretet, csend és béke 
A lelkek találkozásában. 

Áldott ünnepeket!

Születése mindenki számára 
üdvösséget hoz, aki engedi, 
hogy lelkében a kegyelem 
által megszülethessék az 
üdvözítő Jézus.
A karácsony misztériuma 
tehát hármas születés: az 
öröktől való, a földi 
(történeti) és a kegyelmi (a 
hívők lelkében való)
születés.
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EVANGÉLIUM 
Szent Márk könyvéből 

(Mk 1,1-8)

Az evangéliumban Jézus Krisztusról, az Isten Fiáról 
beszélek. Úgy kezdődik az evangélium, ahogyan 
Izajás próféta beszélt:
„Az Isten elküldi a követét, hogy előkészítse az Isten 
útját. Az Isten követe így kiált az embereknek: 
Készítsétek elő a jó utat az Istennek. Egyenes, sima 
utat csináljatok az Istennek.”
Keresztelő János előkészítette az utat az Istennek. 
Keresztelő János a pusztában tanított, a bünbánatra 
figyelmeztette az embereket. Jeruzsálemből és Júdea 
tartományból mindenki elment Jánoshoz. Az 
emberek bünbánatot tartottak és bevallották a 
bűneiket. János a bűnbánó embereket leöntötte a 
Jordán folyó vizével.
János nagyon szigorúan élt. Teveszőr ruhában járt,

bőrövet használt. János csak vadmézet és sáskát evett. Ezt mondta János az embereknek: „Nemsokára jön 
valaki, aki hatalmasabb, mint én. Én vagyok az Ö szolgája. Én csak vízzel keresztelek, Ö pedig 
megkeresztel titeket a Szentlélekkel.” Keresztelő János ezt Jézusról mondta.

A MI ESEMÉNYEINK
Őszi lelki gyakorlatunk Máriabesnyőn

2014. október 24-25-26-án volt az őszi lelki gyakorlat 
a hallássérültek számára Gödöllő-Máriabesnyőn, a 
Mater Salvatoris Lelkigyakorlatos Ház és 
Konferenciaközpontban.
Ilyen hely Budapesttől 
32km-re van. Az eddigi őszi 
lelki gyakorlatok távolabb, 
messzebb helyeken voltak, 
most először a legrövidebb 
úton utaztunk.
Huszonöt fő jelentkezett a 
lelkigyakorlatra, közülük 
vidéki hallássérültek is 
voltak Miskolcról,
Ráckevéról, Gyuláról, 
Kistarcsáról, Érdről illetve 
Dunaharasztiból. Rajtuk 
kívül vendégek is voltak.
Ferenc atya vezette a lelkigyakorlatot: pénteken este és 
szombaton előadást tartott az irgalmasságról, szöveges 
képek vetítésével és rövid videofilmekkel kiegészítve. 
Következő téma a BIZONYTALANSÁG volt és az 
egyiptomi József történetét mutatta be.
Az elmélkedéseken kívül szombaton délután kis séta 
volt a Ház mögötti temetőben. Itt megtekintettük a 
Teleki Pál miniszterelnök (1879-1941) sírját. Utána a 
templom alsó szintjét meglátogattunk, szép kék 
mennyezettel.

Szombaton este és vasárnap délelőtt Piroska munkatárs 
folytatta a lelkigyakorlatot, mivel Ferenc atyának haza 
kellett mennie Pomázra a papi teendők elvégzése 
miatt. Szombaton este játékos előadás volt. Vasárnap 
délelőtt pedig a házi mozi volt, a Joshua című filmet 

néztük meg. Arról szólt a 
film, hogy egy ifjú ács 
szerény és alázatos 
jelenlététől máris minden 
megváltozik a
kisvárosban. A lakosság 
összefog az ács 
segítségére, és egy kis 
templomot építenek fel, 
végül a csodák 
következnek.
A mozi után szentmisére 
mentünk a templom felső 
szintjére. Ebéd után 
búcsúztunk egymástól és 
MáriabesnyőtőL Szép 

emlékkel, tiszta lélekkel mentünk haza Budapestre 
illetve vidékekre.

(Popovics Zoltán beszámolója)
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Látványosság a Cirkuszban

2014. november 22-én szombaton este 7 órakor 
kezdődő cirkuszi előadásra mentünk, 22fő 
létszámmal.
Különleges előadásnak volt a címe Zéró 
Gravitáció. Minden előadás elnyerte a 
tetszésünket, de a kutyás produkció tetszett a 
legjobban. Bámulatosan okosak voltak a kutyák.

A bohócok megnevetettek bennünket. A 
légtomászok, artisták fantasztikusan táncoltak a 
levegőben, profik voltak.
Szép élménnyel gazdagodva tértünk haza és 
máskor szívesen meglátogatjuk a Cirkuszt, ha új 
műsor lesz.

(Popovics Zoltán beszámolója)

EGYHÁZI HÍREK
Ötven éve Európa védőszentje 

Szent Benedek

Szent Benedeket VI. Pál pápa ötven évvel ezelőtt 
nyilvánította Európa védőszentjének. Az 
évforduló alkalmából ünnepi megemlékezéseket 
tartottak a Montecassinói Apátságban.
Október 24-én a montecassinói bazilikában ünnepi 
szentmisét tartottak az európai bencés apátok. 
Másnap délután Pietro Parolin bíboros vezette az 
ünnepi vesperást (közös imaest) az európai 
nagykövetek és a vatikáni nunciusok jelenlétében. 
Parolin bíboros államtitkár homíliájában 
emlékeztetett arra, hogy VI. Pál pápa ötven évvel 
ezelőtt október 24-én délelőtt feljött 
Montecassinóra, ahol az 1944. február 15-i 
pusztító bombázás után újjászületett a bencés 
monostor.
VI. Pál szerint az ima és az istenszolgálat formálta 
a szellemi Európát, amelynek kettős alapja a hit és 
az egység, vagyis az európai népek lelki egysége, 
amelyet az evangélium ereje szilárdított meg, 
Jézus Krisztusé, akiről Szent Benedek azt állította, 
hogy semmit sem szabad elébe helyezni.
Szent Benedek szerzetes fiai megtérítették Európa 
népeit a kereszttel, a könyvvel és az ekével, így 
vetették meg Európa egysége alapjait.
A kereszttel, vagyis Krisztus törvényével, a 
humanizmust tanítva a közélet rendezéséhez, 
elsőbbséget biztosítva az istentiszteletnek, a 
liturgiának. A könyvvel, vagyis a kultúra 
terjesztésével, átadva az antik és a humanista 
örökséget az utókornak. Harmadszor az ekével, 
megtanítva a népeket a földművelésre az „Óra et 
labora” bencés jelmondat szellemében.
A vesperás után megemlékező konferenciát 
tartottak „Európa önazonossága és keresztény 
gyökerei” címmel, ezen szintén részt vett Pietro 
Parolin bíboros, vatikáni államtitkár.

Ferenc pápa jövőre Torinóba látogat

Ferenc pápa, miután üdvözölte Cesare Nosiglia 
torinói érseket és az egyházmegye hivatalos 
küldöttségét, valamint Piero Fassinót, a város 
polgármesterét, november 5-i kihallgatáson 
örömmel jelentette be, hogy 2015. június 21-én 
zarándoklatot tesz Torinóba, hogy lerója tiszteletét 
a szent lepel és Bosco Szent János előtt a szent 
születésének 200. évfordulója alkalmából.
A szentszéki sajtóteremben tartott 
sajtótájékoztatón elmondták, hogy a torinói halotti 
lepel jövő évben 2015. április 19. és június 24. 
között helyezik közszemlére.

Ferenc pápa az Egyesült Államokba 
látogat

A katolikus egyházfő november 17-i hétfőn 
megerősítette, hogy 2015 szeptemberében az Egyesült 
Államokba látogat.A pápa a családról szóló vatikáni 
nemzetközi egyházi találkozón személyesen jelentette 
be, hogy az Egyesült Államokba utazik, hogy 2015. 
szeptember 22-27. között részt vegyen Philadelphiában 
a Családok Világtalálkozóján. „Ha Isten is úgy akarja" 
- tette hozzá az egyházfő az utazásra utalva.
A pápa nem említette, de megfigyelők szerint a 
katolikus egyházfő amerikai útja során ellátogat majd 
az ENSZ New York-i székházába is, valamint érintheti 
Mexikóvárost és a szintén mexikói Guadalupe Mária- 
kegyhelyét is.
Ez az első alkalom, hogy a Vatikán egy majdnem egy 
év múlva esedékes pápai látogatást erősít meg. Ferenc 
pápa megválasztása óta az egyházfő külföldi útjait 
csak az indulás előtt néhány hónappal jelentik be.
Ferenc pápa jelenleg ismert külföldi útjai a 
következők: november 25-én a strasbourgi Európai 
Parlamentbe látogat, november 28-30. között pedig 
Törökországba. A pápa január 13-17. között Sri 
Lankán és a Fülöp-szigeteken tesz látogatást.
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Az európai püspökök Ferenc pápa 

strasbourgi látogatásáról

Ferenc pápa 2014. november 25-én az Európai 
Parlamentben és az Európa Tanácsnál tett 
látogatása nagy horderejű esemény volt az európai 
földrész minden lakója számára.
A 47 európai országot képviselő Európa Tanács 
megfelelője a katolikus egyházban az Európai 
Püspöki Konferenciák Tanácsa (CCEE), amelyet 
elnöke, Erdő Péter bíboros képviselt 
Strasbourgban, a pápa kíséretének tagjaként. Jelen 
voltak továbbá a CCEE főtitkára, Duarte da 
Cunha és főtitkárhelyettese, Michel Remery.
A jelenlévők nagy lelkesedéssel fogadták Ferenc 
pápának az Európa Tanács számára 
megfogalmazott jókívánságát: a tanács építse a 
béke útját, és támogassa ebben a törekvésben a 
földrész minden országa.
A Szentatya az egybegyűltek előtt többek között 
ezekkel a kérdésekkel fordult Európához: „Hol 
van az erőd? Hol van az a törekvés, amely 
történelmedet meghatározta és naggyá tette? Hol 
van a kíváncsiság, a vállalkozás szelleme belőled? 
Hol van benned az igazság iránti szomjúság, 
melyet mind ez ideig szenvedélyesen közvetítettél 
a világnak?”
„A kontinens jövője azoktól a válaszoktól függ, 
amelyeket e kérdésekre fog adni” - hangsúlyozta 
Ferenc pápa.
A Szentatya kiemelte a CCEE munkájának 
fontosságát, hangsúlyozva: „Számos igen aktuális 
kérdés van, amelyekkel kapcsolatban 
meggyőződésem szerint kölcsönösen 
gazdagíthatjuk egymást, s amelyekben a katolikus 
egyház (főként az Európai Püspöki Konferenciák 
Tanácsa révén) együttműködhet az Európa 
Tanáccsal annak érdekében, hogy alapvető 
értékekkel szolgáljon.”
Az európai egyház, amelyet a CCEE szolgál és 
támogat, megköszöni a pápának az Európai 
Parlamentben és az Európa Tanácsban elmondott 
beszédeinek mélységét. Szavai arról tanúskodtak, 
milyen gondoskodással és figyelemmel fordul az 
egyház az európai emberek, családok és népek 
felé. A CCEE komolyan kívánja venni a Szentatya 
felhívását, és reméli, hogy mások is odafigyelnek 
rá.

Erdő Péter lesz a jövő évi püspöki 
szinódus főrelátora is

Ferenc pápa Erdő Péter bíborost megerősítette 
főrelátori tisztségében a 2015. októberében 
következő rendes püspöki szinódusra - jelentette 
a Corriere della Sera olasz napilap csütörtökön.
Erdő Péter bíboros, esztergom-budapesti érsek a 
Vatikánban idén októberben a családról tartott 
rendkívüli püspöki szinóduson a témákat felvezető 
és ezeket összegző úgynevezett főrelátor volt. A 
szinódus végeztével Erdő bíboros az MTI-nek úgy 
nyilatkozott, hogy a pápai főrelátori kinevezés egy 
alkalomra szólt.
A Corriere della Sera úgy tudja, Ferenc pápa Erdő 
Pétert megerősítette főrelátori tisztségében a jövő 
október 4-25. közötti szinódusra is, amelynek 
szintén a család lesz a témája. Ez a rendes püspöki 
szinódus a mostaninál hosszabb lesz és döntéseket 
is hoz majd. A 2015-ös szinódus előkészítése már 
elkezdődött: a következő hetekben a Vatikán a 
világ minden egyházmegyéjének elküldi a 
szinódusi atyák által október 18-án elfogadott 
szinódusi zárójelentést, valamint egy újabb 
kérdőívet a családot érintő kérdésekkel 
kapcsolatban.

A közel-keleti békéről tárgyalt Ferenc 
pápa és az egyiptomi elnök

A közel-keleti béke szerepelt napirenden a 
katolikus egyházfő és Abdel-Fattáh esz-Szíszi 
egyiptomi elnök november 24-i hétfői vatikáni 
megbeszélésén.
A pápai könyvtárszobában tartott találkozó 
kevesebb mint fél órát tartott. A vatikáni 
audienciára való megérkezésekor Abdel-Fattáh 
esz-Szíszi egyiptomi elnök azonnal saját országa 
és a közel-keleti térség békéjéről kezdett el 
beszélni. Ferenc pápa bátorságot és 
elkötelezettséget szorgalmazott a térség vezetőitől 
- közölte a Vatikán. A szentszéki sajtóközpont 
kiemelte, hogy Abdel-Fattáh esz-Szíszi új 
békefolyamat szorgalmazója az egész Közel- 
Keleten, mindenekelőtt izraeliek és palesztinok 
között.
Abdel-Fattáh esz-Szíszi példaképnek nevezte az 
egyházfőt az emberiség számára. 
Az egyiptomi elnököt Pietro Parolin szentszéki 
államtitkár is fogadta, és a következő órákban 
Matteo Renzi olasz miniszterelnökkel találkozottk 
a római kormánypalotában.
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Anne de Sousberghe nővér 110 éves

A 110 esztendős 
Anne de
Sousberghe az
egyik legidősebb 
szerzetes nővér a 
világon. November 
7-én, 110.

születésnapján 
Ferenc pápa is 
felköszöntötte őt - 
adja hírül a Society 
of Helpers (Segítő 
Nővérek) honlapja.

Anne nővér születésnapjára egy levél, egy 
képeslap és egy rózsafuzér érkezett a Vatikánból 
ajándékba. Az idős nővért boldoggá tette a 
meglepetés, többek között azért, mert egy 
jezsuitától kapta - és a pár éve, 102 éves korában 
elhunyt bátyja szintén a Jézus Társasága tagja 
volt. Sok rendtárs és családtag érkezett a 
születésnapi ünnepségre, és II. Erzsébet brit 
királynő is küldött köszöntő levelet.
Anne de Sousberghe nővér belga arisztokrata 
családból származik. Főrangú nagymamája még a 
hintójából osztogatta az adományokat a 

szegényeknek Brüsszelben, mire az unokája 
ennyit mond: „Szörnyű volt! Én azért 
választottam ezt a rendet [Segítő Nővérek], mert a 
szegények között dolgoznak”.
Anne nővér Londonban lépett be az ignáci 
lelkiség szerint élő Segítő Nővérekhez; eredetileg 
ápolónőnek tanult, ismertté azonban az 1965-ben 
megjelent könyve tette: a Teli My People 
(Mondjátok el a népemnek) kateketikai 
kézikönyv, mely a gyerekek számára is érthető 
formában fogalmazza meg a tanítást. Később a 
Szent József misszionárius társaság szeminaristáit 
oktatta a Mill Hill-i szemináriumban, később 
Portsmouth-ban élt, majd egy kis 
nővérközösségben Skóciában, ahol az idősebb 
szerzetesnővérek gondozása volt a feladata, még 
103 éves korában is. „Nagyon boldog vagyok. 
Mindig is az voltam. Optimista vagyok” - mondta 
egy interjúban.
Az egyik vele készült interjúban Anne nővér így 
nyilatkozott: „Mielőtt apáca lettem volna, sok fiú 
udvarolt, olyan is volt, akihez talán hozzá is 
mentem volna, de azt kellett tennem, amire - úgy 
éreztem - Isten hív.” Mikor arról kérdezték, 
minek köszönheti, hogy ilyen szép kort élt meg, 
azt felelte: „Mindig jókedvem van, és van 
humorérzékem”.

ÜNNEPEK

Szeplőtelen fogantatás
(december 8.)

Mária fogantatásától kezdve mentes volt az eredeti 
bűntől. Ezt ünnepeljük a szeplőtelen fogantatás 
ünnepén.
A keleti egyházban Anna foganása az ünnep neve, 
melyet az első írásos emlékek szerint a 8. 
században december 9-én ültek. A nyugati 
egyházban a 9. században tűnt fel Nápolyban és 
Szicíliában, de a 10. sz. elején már Angliában is 
megtartották (valószínűleg a görög származású 
Szent Tódor canterburyi érsek szorgalmazására). 
Magyarországon III. Béla király honosította meg a 
12. század második felében.
A 13-14. század folyamán - főleg ferences hatásra 
- egész Európában elterjedt a szeplőtelen 
fogantatás ünnepe. Rómában XXII. János (1316- 
34) idején kezdték ünnepelni. IV. Sixtus 1476-ban 
fölvette a Római Kalendáriumba, XII. Ince 1693- 
ban oktávát adott az ünnepnek, mely XI. Kelemen 

pápa rendelete szerint vált parancsolt ünneppé a 
18.században.
Szűz Mária szeplőtelen fogantatásának dogmáját 
Boldog IX. Piusz hirdette ki 1854. december 8-án, 
majd 1857. szeptember 8-án megáldotta és 
felszentelte a római Spanyol téri Szeplőtelen 
Fogantatás szobrát.
Szent XXIII. János 1958-ban ellátogatott a 
Spanyol térre és egy kosár fehér rózsát helyezett el 
a szobor tövében. A hagyományt Boldog VI. Pál, 
Szent II. János Pál és XVI. Benedek is folytatták, 
és folytatja Ferenc pápa is, aki a Szeplőtelen 
Fogantatás szobránál tett látogatása során imát 
mond december 8-án.
Hazánkban 1947. november 8-án törölték a 
szeplőtelen fogantatás ünnepét a munkaszüneti 
napok közül.
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Szent Család vasárnapja

A XIX. században vezették be Szent Család 
ünnepét (Vízkereszt utáni vasárnapra), melyet 
1969-ben a karácsony után eső vasárnapra 
helyeztek át. E napon az Egyház szeretettel 
szemléli a betlehemi barlangban a Szent Család 
tagjait, s a keresztény családokat oltalmukba 
ajánlja.
Az Egyház annyira fontosnak tartja a családot, 
hogy az év utolsó vasárnapját a családnak szenteli. 
Ezen a vasárnapon a szent Családot állítja elénk, 
követendő példaképül. Szent Család Vasárnapja 
mindannyiunk ünnepe, hisz mindenkinek van 
valami köze a családhoz. Bárhogyan is lenne, 
családból származunk, családban vagy egyházi 
közösségben élünk. Isten ajándékából, ez az éltető 
gyökerünk, amely egy életre szól. Az életünk 
szorosan összefonódik másokkal. Mindig is 
valakinek gyermeke maradunk, vagy valakinek 
testvére, szülője, nagyszülője, házastársa, rokona, 
vagy hozzá tartozója vagyunk. Ezt a kapcsolatot 
nem lehet könnyen megszüntetni, ez egy életre 
szól. Maga az Úr Jézus is ilyen kapcsolatban élt 
Szűz Máriával, szent Józseffel, rokonaival, az ő 
követőivel, különösen az apostolokkal.
A mai modem, megváltozott körülmények között 
is minta és példakép a Szent Család. Figyeljünk 
fel arra, hogy - mai fogalmaink szerint is - 
mennyire összeillő pár volt Mária és József.

Mennyire azonos bennük az Isten szavának való 
azonnali, feltétel nélküli engedelmeskedés! A 
mennyei Atya nemcsak szeplőtelen szűz Anyát, 
hanem gondoskodó, jó példa-adó nevelőapát is 
választott Fiának, hogy harmonikus családi 
életben készülhessen munkájának elvégzésére.
Annak ellenére, hogy a változások korát éljük, és 
sokan kikezdik a házasságot, a család a 
társadalom és az Egyház alapsejtje marad. A 
személy benne és általa valósítja meg földi és 
örök hivatását. A család Isten tevékenységének a 
helye, és kiváltságos környezete és így Isten és 
ember találkozásának is a helye.
A Szent Család egy máig érvényes családmodellt 
mutat.
A család a szeretet tűzhelye, amely világít, 

melegít, éltet. 
Templom, ahol Isten 
lakik, a
Szentháromság élő 

tükörképe.
Tekintsük célnak 
saját családunk 
"szent családdá" 
alakítását, a 
boldogságos Szűz és 
szent József példája 
nyomán!

SZENTEK ÉLETE

Szent Luca
(december 13.)

Luca Siracusa
városának egyik 

legelőkelőbb 
családjából 

származott. Ez a város 
az ókori Szicília 

legjelentősebb 
központja volt. Luca 
elkísérte beteg 
édesanyját a mintegy 
negyven mérföldnyire 
lévő Cataniába, Szent 
Ágota sírjához, hogy 

gyógyulását kérjék. Miután az édesanya 
meggyógyult, Lucának volt egy álma: Ágota 

jelent meg neki, és mint a húgát megkérdezte, 
hogy miért az idegenben lévő sírnál keresték a 
gyógyulást, mikor Luca a saját hitével is 
meggyógyíthatta volna anyját. Ágota megígérte 
Lucának, hogy szüzessége és szeretete 
jutalmaként az Úr általa éppen oly nagy 
dicsőséget szerez majd Siracusának, mint amilyet 
Cataniának adott az ö vértanúsága által. Útjukon 
hazafelé pedig Lúcia megkapta az engedélyt 
anyjától, hogy ne kelljen férjhez mennie.
Szenvedéstörténete szerint Lucát vőlegénye, egy 
pogány ifjú vitte a bíróságra bosszúból, mert Luca 
nem akarta a házasságot.
A bíró parancsot adott arra, hogy nyilvánosházban 
gyalázzák meg Lucát, ha már nem akar férjhez 
menni. Úgy gondolta, hogy ezzel majd kiűzi a 
lányból a benne lakó Szentleiket. Csakhogy a 
Szentlélek Luca segítségére sietett: olyan nehézzé 
tette a testét, hogy semmi módon nem tudták 
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elmozdítani helyéből. A legkülönfélébb kínzások 
követték egymást, de Lúcia imádságának hatására 
egyik sem tudott fájdalmat okozni. Végezetül a 
bíró parancsára karddal döfték át a torkát, de nem 
halt meg azonnal, sőt, ebben az állapotában még 
tanította is a népet, s csak akkor halt meg, amikor 
egy odasiető pap kezéből fölvette az utolsó 
kenetet.
Rómában a 6. század óta ünnepük.

Szent Teofil vértanú

December 20-án Szent Teofilról emlékezik meg 
az egyház. Az alexandriai katona néhány társával 
249-ben szenvedett vértanúhalált.
Az alexandriai katona néhány társával együtt 
titokban gyakorolta keresztény hitét. Amikor 
keresztényeket hoztak kihallgatásra, segítségükre 
voltak. Teofil és katonatársai - Ammon, Zénó, 
Ptolomeusz és Ingénesz - nyíltan megváltották 
hitüket, és mindannyian vérpadra kerültek. 249- 
ben végezték ki őket.
Teofil a görög eredetű Theophilus név latinosított 
formája. Jelentése: Isten kedveltje vagy Istent 
kedvelő, Isten barátja.

Aprószentek

Az aprószentek története Máté evangéliumának 
második fejezetében (Mt. 2) olvasható. Eszerint 
Heródes a napkeleti Bölcsektől megtudta, hogy 
azok a „zsidók újszülött királyát” keresik, aki - 
mint írástudói segítségével kiderítette 
Betlehemben fog megszületni. Hogy az újszülöttet 
elveszejthesse, Heródes a napkeleti Bölcseket 
megbízta, hogy miután megtalálták őt, menjenek 
vissza palotájába, és jelentsék neki. Ám a bölcsek 
álmukban egy Jelenést” láttak, amelyben arra 
figyelmeztették őket, hogy ne térjenek vissza 
Heródeshez, és ők eszerint cselekedtek.
Eltávozásuk után Józsefnek, Jézus apjának is 
megjelent álmában egy angyal, azzal az üzenettel, 
hogy családjával meneküljön Egyiptomba. Ezek 
után, a haragra gerjedt Heródes minden két éven 
aluli fiúgyermeket megöletett Betlehemben és 
környékén, hogy biztos legyen abban, a „zsidók 
újszülött királya” nem marad életben.
E gyermekmészárlás áldozatait nevezi a magyar 
nép aprószenteknek (latin „innocentes martyres” = 
„ártatlan vértanúk”), és december 28-át 
aprószentek napjának tekinti.

KARÁCSONYI SÜTEMÉNY
Csokoládés csillag ablakocskák

Hozzávalók:

A tésztához:
J 50 dkg finomliszt
V 1 csomag sütőpor
•/ 2 csomag (80 g) főznivaló vanília ízű 

pudingpor
20 dkg kristálycukor

J 2 csomag vaníliás cukor
J 35 dkg margarin

2 tojás
J 10 dkg csokoládés tortadara

A nyújtáshoz:
v' finomliszt

A bevonathoz:
•S 15-15 dkg ét- és tejcsokoládé

A tetejére:
porcukor

Elkészítés:
1. A lisztet a sütőporral, a pudingporral és a kétféle 

cukorral összeforgatjuk. Ezután a margarinnal 
elmorzsoljuk, majd a tojásokkal összedolgozzuk. 
Akkor jó, ha az omlós tésztához hasonló, könnyen 
kezelhető tészta lesz belőle.

2. Ezután meglisztezett gyúrólapon úgy osztjuk 
ketté, hogy az egyik rész nagyobb legyen, kb. 60- 
40% arányban. A csokoládédarát a nagyobbik 
tésztacipóba dolgozzuk, majd 4 mm vékonyságúra 
ellapítjuk. Kb. 5 cm-es kiszúróval kiszaggatjuk, és 
sütőpapírral bélelt tepsire rakjuk. A leeső tésztát 
újra összedolgozzuk, és kiszaggatjuk, így 
semennyi sem vész kárba. Előmelegített sütőben, 
közepes lánggal (180 °C, légkeveréses sütőben 165 
°C) kb. 12 perc alatt megsütjük.

3. Közben a kisebbik tésztát ugyanúgy kinyújtjuk, 
és kiszaggatjuk, mint az előzőt, de ezeknek a 
közepét is kiszúrjuk egy kb. 2,5 cm-es csillag 
alakú kiszúróval. A leeső tésztadarabkákat 
összegyúrjuk, és kiszaggatjuk. Ugyanúgy sütjük 
meg, mint a korongokat, csak 1-2 perccel rövidebb 
idő alatt.

4. Amikor a tészta kihűlt, a csillagos középút 
porcukorral behintjük. A kétféle csokoládét 
összekeverve fölolvasztjuk, egyenletesen a 
csokidarás korongokra csurgatjuk, és ráillesztünk 
(ráragasztunk) egy csillagos középút. Megvárjuk 
amíg a csokoládé megszilárdul.
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EGY KIS KARÁCSONYI OLVASMÁNY
Hugh Olivér: A karácsonyi ajándék

Egész álló nap havazott, sűrű 
hópelyhek lepték be az ajtókat, 
ablakokat, fehér kárpittal vonták 
be a mezőket, és valahol a 
kanadai préri egyik magányos 
farmján egy gyermek készült erre 
a világra jönni.
John, az apa nyugtalanul járkált 
fel-alá a nappali szobában. Jessie 
a felesége, harmadik órája 
vajúdott első 
gyermekükkel. Nem 
volt már éppen 
fiatal, de nagyon 
akarta ezt a 
gyermeket.
- Remélem a Doktor 
időben ideér - 
gondolta John - 
csak ez a sok hó ne 
esett volna!
Később így 
morfondírozott:

Aggodalomra 
semmi ok,
évezredek óta így 
történik és Jessie 
anyja is fenn van, 
hogy segítsen neki, 
ha kell!
Odakinn a sötét csendben, csak a 
hópelyhek halk suttogása 
hallatszott és csak néha jajdult fel 
egy-egy fa jeges terhe alatt. John 
a fahasábokat nyaldosó lángokat 
nézte elmélyülten, amikor 
kopogtattak. Gondolta a Doktor 
érkezett meg, de meglepetésére, 
egy idegen állt az ajtóban.
- Bejöhetek? - kérdezte. John 
habozott kis ideig, de látva 
átfagyott, szomorú ábrázatát, és a 
haját, melyben jégcsapokká állt 
össze a ráolvadt hó - beengedte. 
Havas ruháit lesegítette és helyet 
készített a tűz előtt, ahol az 
éjszakát tölthette a jövevény. 
Vacsorát is adott, amiért nagyon 
hálás volt az idegen.
- Mit kerestél odakinn ilyen havas 
éjszakában? - kérdezte John.
- Nagyon sok dolgom van - 
felelte az idegen - Nagyon sok 
helyre kell mennem.

- De hát hová kell menned ilyen 
időben?
- Bárhová, - mondta a különös 
idegen - mindenhová elmegyek 
ezen a világon, ahol szívesen 
látnak. John nem igazán értette 
mit beszél, de nem faggatta 
tovább, az idegen pedig csendben 
melegedett tovább a tűz előtt. 
Később John elmondta, hogy 

felesége 
éppen 

most ad 
életet első 
gyermekű 
knek.
- Tudom 
- felelte 
az idegen. 
- De hát 

honnan 
tudod?

Már 
odakinn 

hallottam 
a sírást. 
John nem 

értette, 
hiszen ő 

semmit sem hallott.
Hajnal kettő volt, mire 
megszületett, élettelenül. Jessie 
kimerültén mély álomba zuhant. 
Az anyja, - aki végig mellette volt 
- tette a halott csecsemőt a 
bölcsőbe, csak ez után ment le 
elmondani, hogy mi történt. 
Johnon dermedt kétségbeesés lett 
úrrá. Látva az asztalt borító 
ajándékokat, a történtek után már 
nem volt képes hinni a karácsonyi 
csodában.
- Lány volt, vagy fiú?
- Fiú. - felelte Jessie anyja- 
Akarod látni?
- Igen. Aztán elviszem, nem 
akarom, hogy Jessie így lássa.
John szeretettel nézett a sápadt, 
mély álomban lévő feleségére. 
Hálás volt Istennek, hogy 
legalább öt meghagyta neki. Majd 
pár pillanatig meredten nézte a 
szánalmas kis testet a bölcsőben, 
aztán óvatosan karjaiba vette és 
lement vele a lépcsőn. Ahogy állt, 

csendben tartva a gyermeket, 
végtelen bánat fogta marokra a 
lelkét. Az idegen törte meg a 
csendet, kérte, hogy foghassa 
meg a fiút. John szó nélkül átadta. 
Karjába véve, ringatni kezdte és 
megcsókolta a fiúcska homlokát.
- Miért csinálja ezt, hiszen halott? 
- kérdezte Jessie anyja.
- Meleg kell neki!
- De hát meghalt! - mondta, 
szinte kiabálva a nagymama.
Az idegen azonban, csak 
mosolygott és tovább ringatta a 
gyermeket. John arra lett 
figyelmes, hogy a kicsi fiú szeme 
kinyílik, és halkan sírdogálni 
kezd.
- Csoda! Hiszen csodát tettél! - 
kiabált John - Visszahoztad a 
halálból a fiamat!
- Nem volt halott. - válaszolt a 
férfi - Nem halhat meg, aki még 
nem is élt!
A nagyanyja karjaiba tette a 
gyereket: - Gyorsan, tegye az 
anyja mellé, mielőtt felébredne! 
Azután Johnhoz fordult: 
Mennem kell tovább.
John azt sem tudta hirtelen mit is 
tegyen, sírjon, nevessen, vagy 
csókolja össze az idegent? 
- Maradnod kell, maradj velünk, 
kérlek - örökre!
De az idegen vette a kabátját és 
már az ajtóban állt.
- Akkor legalább a Karácsonyt 
töltsd velünk! - kérlelte John - 
Nézd teli az asztal mindenféle 
jóval, szívesen megosztjuk veled! 
Hiszen a legnagyobb ajándékot 
tőled kaptuk.
Az idegen azonban nem 
maradhatott. Megköszönte a 
szíves marasztalást, de mennie 
kellett. Halkan becsukta maga 
mögött az ajtót és lassan elindult 
a friss havon.
Elállt a hóesés. John állt az 
ajtóban és nézte-nézte, a 
vendéget, amíg eltűnt a 
messzeségben. Befelé indulva 
döbbent rá, hogy a távolodó 
idegen léptei nem hagytak 
nyomot a frissen esett hóban.


